
INTERAKCE METODY INTERAKCE METODY 
KOLIZNÍ A PROCESNÍKOLIZNÍ A PROCESNÍ

Zápatí prezentace



www.law.muni.cz

OSNOVAOSNOVA
� 1. NORMY HMOTNÉ V. NORMY PROCESNÍ VE VZTAZÍCH 
SOUKROMOPRÁVNÍCH S MEZINÁRODNÍM PRVKEMSOUKROMOPRÁVNÍCH S MEZINÁRODNÍM PRVKEM

� 2. DETERMINACE NOREM KOLIZNÍCH NORMAMI 
PROCESNÍMI – ZÁKLADNÍ STRUKTURAPROCESNÍMI – ZÁKLADNÍ STRUKTURA

� 3. PRAVIDLO PRO APLIKACI KOLIZNÍCH NOREM

� 4. PRAVIDLO PRO APLIKACI HMOTNÝCH NOREM 
POVOLANÝCH K ŘEŠENÍ KOLIZNÍ NORMOU

� 5. ZÁVĚR

Zápatí prezentace 2



www.law.muni.cz

NORMY HMOTNÉ V. NORMY PROCESNÍNORMY HMOTNÉ V. NORMY PROCESNÍ
� ZÁKLADNÍ PRAVIDLO PRO HMOTNÉ NORMY –
PODLÉHAJÍ MPS – JE MOŽNÉ POUŽÍT PRÁVO TUZEMSKÉ PODLÉHAJÍ MPS – JE MOŽNÉ POUŽÍT PRÁVO TUZEMSKÉ 
ČI CIZÍ

� ZÁKLADNÍ PRAVIDLO PRO PROCESNÍ NORMY – ZÁSADA � ZÁKLADNÍ PRAVIDLO PRO PROCESNÍ NORMY – ZÁSADA 
LEGIS FORI (VIZ § 47 ZMPS) – VÝJIMKA PRO POUŽITÍ 
CÍZÍHO PRÁVA – MUSÍ BÝT DOVOLENO (VIZ § 57 ODST. CÍZÍHO PRÁVA – MUSÍ BÝT DOVOLENO (VIZ § 57 ODST. 
2)

� ZVLÁŠTNOSTI: JINÁ KVALIFIKACE A NÁSLEDNĚ JINÉ � ZVLÁŠTNOSTI: JINÁ KVALIFIKACE A NÁSLEDNĚ JINÉ 
ZAŘAZENÍ VIZ DALŠÍ PŘEDNÁŠKA 

Zápatí prezentace 3



www.law.muni.cz

DETERMINACE NOREM KOLIZNÍCH NORMAMI DETERMINACE NOREM KOLIZNÍCH NORMAMI 
PROCESNÍMI

� ZÁKLADNÍ ÚVAHA: PRÁVO KOLIZNÍ I PRÁVO HMOTNÉ � ZÁKLADNÍ ÚVAHA: PRÁVO KOLIZNÍ I PRÁVO HMOTNÉ 
JSOU UŽITY V KONKRÉTNÍM PROCESU

� PROCESNÍ PRAVIDLA HRAJÍ ZÁKLADNÍ ROLI NEJEN V � PROCESNÍ PRAVIDLA HRAJÍ ZÁKLADNÍ ROLI NEJEN V 
MPP, ALE PŘEDSTAVUJÍ I DETERMINANT PRO KOLIZNÍ A 
NÁSLEDNĚ HMOTNÉ PRÁVONÁSLEDNĚ HMOTNÉ PRÁVO

Zápatí prezentace 4



www.law.muni.cz

PRAVIDLO PRO APLIKACI KOLIZNÍCH NOREMPRAVIDLO PRO APLIKACI KOLIZNÍCH NOREM

� OTÁZKA: JAKÉ KOLIZNÍ NORMY BUDOU POUŽÍTY?

� ZÁKLADNÍ PRAVIDLO: KOLIZNÍ NORMY FÓRA. VÝJIMKY JSOU 
VÝSLOVNĚ STANOVENY (ZPĚTNÝ ODKAZ, VÝSLOVNÁ ÚPRAVA, VÝSLOVNĚ STANOVENY (ZPĚTNÝ ODKAZ, VÝSLOVNÁ ÚPRAVA, 
PŘEDBĚŽNÁ OTÁZKA)

� BUDOU POUŽITY EX OFFO? 

� ČR: ANO, VE VZTAZÍCH S MEZINÁRODNÍM PRVKEM EXISTUJE 
POVINNOST POUŽÍT KOLIZNÍ NORMY. TATO OTÁZKA NENÍ V POVINNOST POUŽÍT KOLIZNÍ NORMY. TATO OTÁZKA NENÍ V 
ÚVAZE SOUDCE.

Zápatí prezentace 5



www.law.muni.cz

PRAVIDLO PRO APLIKACI HMOTNÝCH NOREM PRAVIDLO PRO APLIKACI HMOTNÝCH NOREM 
POVOLANÝCH K ŘEŠENÍ KOLIZNÍ NORMOU

� POVINNOST POUŽÍT CIZÍ PRÁVO – BEZ OHLEDU NA VZÁJEMNOST A 
EX OFFICIOEX OFFICIO

� PRO CIZÍ PRÁVO PLATÍ ZÁSADA IURA NOVIT CURIA – POUŽÍVÁ SE 
JAKO PRÁVO, NIKOLI JAKO DOKAZOVANÁ SKUTEČNOST

� POVINNOST ZJISTIT OBSAH CIZÍHO PRÁVA  - NIKOLI POVINNOST 
ZNÁT OBSAH CIZÍHO PRÁVA

� POVINNOST ZJISTIT DOSTUPNÝMI PROSTŘEDKY� POVINNOST ZJISTIT DOSTUPNÝMI PROSTŘEDKY

� POVINNOST POUŽÍT TAK, JAK SE POUŽÍVÁ V CIZÍM PRÁVU

� V PŘÍPADĚ ŠPATNÉHO POUŽITÍ – MOŽNOST ODVOLÁNÍ – VIZ§ 241 � V PŘÍPADĚ ŠPATNÉHO POUŽITÍ – MOŽNOST ODVOLÁNÍ – VIZ§ 241 
ODST. 2 PÍSM.D) OSŘ

Zápatí prezentace 6



www.law.muni.cz

ZMPSZMPS
� § 53  (1) K zjištění cizího práva učiní justiční orgán 
všechna potřebná opatření; pokud mu obsah cizího všechna potřebná opatření; pokud mu obsah cizího 
práva není znám, může si za tím účelem vyžádat také 
informaci od ministerstva spravedlnosti.  (2) informaci od ministerstva spravedlnosti.  (2) 
Vzniknou-li při projednávání věcí uvedených v § 1 
pochybnosti, mohou si justiční orgány vyžádat u 
ministerstva spravedlnosti vyjádření. ministerstva spravedlnosti vyjádření. 

� § 54  Prohlášení ministerstva spravedlnosti o 
vzájemnosti ze strany cizího státu, vydané v dohodě s vzájemnosti ze strany cizího státu, vydané v dohodě s 
ministerstvem zahraničních věcí a s jinými 
příslušnými ministerstvy, je pro soudy i jiné státní příslušnými ministerstvy, je pro soudy i jiné státní 
orgány závazné. 

Zápatí prezentace 7



www.law.muni.cz

� DĚKUJI

Zápatí prezentace 8


